



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y  
COMPETITIVIDAD

SECRETARÍA DE ESTADO DE  
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE  
COMERCIO DE SANTA CRUZ DE  
TENERIFE

# **INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE CANARIAS**

**ENERO - DICIEMBRE DE 2018**

## ENERO - DICIEMBRE 2018

---

- Resultados generales<sup>1</sup>

- Exportaciones

Las exportaciones de Canarias alcanzaron en el año 2018, 2.782 millones de euros, lo que supone un incremento del 9,8% con respecto a 2017. Por provincias, la provincia de Las Palmas exportó mercancías por valor de 1.945,3 millones de euros (un 0,7% más que en 2017) y Santa Cruz de Tenerife exportó 837,5 millones de euros (un 39,2% más que en 2017).

- Importaciones

Las importaciones alcanzaron 3.964,5 millones de euros, lo que supone un descenso del 7,8% respecto al año anterior. Ambas provincias redujeron sus importaciones en términos anuales: Las Palmas un 4,4% hasta alcanzar 2.290,5 millones de euros, y Santa Cruz de Tenerife un 12,1% hasta los 1.674,0 millones de euros.

- Saldo comercial

El saldo de la balanza comercial en Canarias en 2018 presentó un déficit de 1.181,7 millones de euros, lo que supuso una tasa de cobertura del 70,2% y una mejora del 33,1% respecto al saldo de 2017. Por provincias, la provincia de Las Palmas registró un déficit de 345,1 millones de euros, y la provincia de Santa Cruz de Tenerife un déficit de 836,6 millones de euros, siendo la tasa de cobertura por provincias del 84,9% y 50,0% respectivamente.

- Comparativa Nacional

Las exportaciones a nivel nacional aumentaron un 2,9% respecto a 2017, alcanzando 285.023,9 millones de euros, mientras que en Canarias el aumento fue del 9,8%. Las importaciones en el conjunto de España aumentaron un 5,6% hasta los 318.863,9 millones de euros, mientras que en Canarias se redujeron un 7,8%, alcanzando 3.964,5 millones de euros.

---

<sup>1</sup> Este informe ha sido elaborado a partir de los datos proporcionados por la SG de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas e II.EE de la Agencia Tributaria

- Análisis sectorial

- Exportaciones

El primer sector de exportación, que supone el 61,1% del total con 1.701,1 millones de euros, lo constituye la partida de los productos energéticos, que crece además un 6,7% y se refiere al petróleo y sus derivados en su casi totalidad.

El sector de bienes de equipo, cuyas exportaciones alcanzaron los 415,6 millones de euros y supuso el 14,9% del total exportado, ha experimentado un crecimiento en términos anuales del 63,6%. Destaca dentro de este sector, la exportación de buques (130,3 millones de euros) y maquinaria para la industria (137,7 millones de euros)

El tercer sector en términos de importancia económica lo constituye el de alimentación, bebidas y tabaco, con un volumen de exportaciones de 219,4 millones de euros y un 7,9% del total exportado, registró una caída de un 1,3% en términos anuales. Destaca el sector de las frutas y hortalizas - tomates, pimientos, pepinos, plátanos, fundamentalmente - (52,1 millones de euros, y un descenso del 4% respecto a 2017), el del tabaco (48,4 millones de euros), así como el de productos pesqueros (44 millones de euros de exportación).

La exportación de productos químicos alcanzó en 2018 un valor de 103,6 millones de euros (3,7% del total exportado), creciendo en términos anuales un 7,3%. Destacan los aceites esenciales y perfumados con 85,8 millones de euros, que crecen un 3,1%, y los plásticos que, con 8,7 millones de euros de exportación, crecieron un 36,5%.

En términos de volúmenes absolutos de exportación se sitúa en quinto lugar el sector del automóvil 2,9% del total exportado y 79,9 millones de euros, que registró un incremento de las exportaciones respecto al año anterior del 71,7%.

Las manufacturas de consumo, en el que se exportaron bienes por valor de 66,5 millones de euros, se incrementaron un 19,1% respecto al año anterior.

Por último se encuentran por valor de exportaciones las semimanufacturas no químicas, con 48,8 millones de euros, las materias primas, con 40,2 millones de euros y los bienes de consumo duradero, con 7,3 millones de euros.

Los sectores que han registrado aumentos de sus exportaciones en 2018 con respecto a 2017 han sido el sector del automóvil (+71,7%), el de bienes de equipo (+63,6%), el de bienes de consumo duradero (+19,8%), el de manufacturas de consumo (+19,1%), el de materias primas (+17%) y el de productos energéticos (+6,7%).

El resto de sectores ha visto caer sus exportaciones en términos anuales: semimanufacturas no químicas (-6%) y alimentación, bebidas y tabaco (-1,3%).

#### ➤ Importaciones

El primer sector en importancia en términos de valor importado es el de productos energéticos, con 1.197,9 millones euros y un aumento en términos anuales del 15,4%.

Le sigue el sector de la alimentación, bebidas y tabaco, con 848,1 millones de euros, con un descenso del 4,9% respecto al año 2017. Todas las subpartidas han registrado descensos en términos anuales, excepto la de frutas, hortalizas y legumbres (+0,8% y 94,2 millones euros) y el tabaco (+0,1% y 64,8 millones de euros de importación).

Las importaciones de bienes de equipo, que alcanzaron 701,4 millones de euros en 2018, disminuyeron un 38,3% con respecto a 2017. Dentro de este sector, destaca el descenso del 69,4% de la importación de material de transporte (especialmente de buques y aeronaves).

El sector del automóvil, las manufacturas de consumo y los productos químicos también registraron tasas negativas de variación de sus importaciones en términos anuales del -4,3%, -2,8% y -0,5% respectivamente, mientras que los bienes de consumo duradero, las semimanufacturas no químicas y las materias primas aumentaron sus importaciones respecto a 2017 en un 7,2% (88,4 millones euros), 2,7% (157,6 millones euros) y 2,2% (34,3 millones euros) respectivamente.

#### • Análisis geográfico

##### ➤ Exportaciones

El 52,1% de las exportaciones de Canarias en 2018, que equivalen a 1.451,1 millones de euros, tuvieron como destino Europa (cifra que ha aumentado un 21,7% con respecto a 2017). De dicha cifra, el 93,7% se ha dirigido a países de la UE. No obstante, hay que tener en cuenta que las exportaciones en concepto de avituallamiento alcanzaron los 948,8 millones de euros, un 69,7% del total exportado a la UE.

En términos de valores absolutos de exportación, el primer país destino de las exportaciones de Canarias ha sido los Países Bajos, con 69,3 millones de euros, que representa el 2,5% del total exportado por Canarias, seguido por Reino Unido (62,3 millones euros y 2,2% del total exportado), Francia (43,4 millones euros y 1,6% del total exportado), Portugal (28,2 millones euros y 1% del total exportado), Alemania (27 millones euros y 1% del total exportado), Bélgica (25,7 millones euros y 0,9% del total exportado) e Italia (20,3 millones euros y 0,7% del total exportado). En Europa, pero

fuera de la UE, destacan las exportaciones a Noruega, que se han incrementado un 1.098% hasta alcanzar los 77,7 millones de euros, y a Suiza, que han disminuido un 30,8% en términos anuales hasta los 3,3 millones de euros.

El segundo continente en importancia de las exportaciones de Canarias es África, con 262,8 millones de euros y el 9,4% del total exportado por esta CCAA. No obstante las exportaciones a África han registrado un descenso del 21,6% respecto al año anterior. El primer país del continente africano destinatario de las exportaciones de Canarias ha sido Senegal, con 103,1 millones de euros, seguido de Mauritania, con 31,3 millones de euros, Cabo Verde, con 28,1 millones de euros y Marruecos, con 23,7 millones de euros. Las exportaciones a Senegal, Mauritania y Marruecos han registrado descensos del 40,4%, del 12,4% y 54,1% respectivamente respecto a 2017, mientras que las destinadas a Cabo Verde han aumentado un 50,7%.

A continuación se sitúan las exportaciones a América con 114,1 millones de euros. Los principales países destinatarios de las exportaciones de Canarias a América han sido EEUU (35,1 millones de euros), Brasil (8,4 millones de euros) y Cuba (5 millones de euros).

Por última se encuentran las exportaciones a Asia y Oriente Medio, con 62 millones de euros y un incremento del 3,9% en términos interanuales, destacando las exportaciones a Israel, 15,7 millones de euros, y a Hong Kong, con 11,3 millones de euros.

#### ➤ Importaciones

Más de 2/3 de las importaciones de Canarias en 2018 tuvieron como origen Europa (72,6% del total importado en el periodo) por valor de 2.877,1 millones de euros, lo que representó un aumento del 4,3% respecto al año anterior.

A diferencia de las exportaciones (donde los países de la zona Euro representaron el 17% del total exportado a la UE y el 8,3% del total exportado por Canarias), en el caso de las importaciones los países de la zona euro suministraron el 75,3% del total importado de la UE, y el 52,5% del total importado por Canarias. Destacan como proveedores Alemania (531,2 millones de euros y un 13,4% del total importado), Países Bajos (327,4 millones de euros y un 8,3% del total importado), Portugal (308,3 millones de euros), Francia (274 millones de euros) e Italia (236,5 millones de euros)

Fuera de la zona euro, y dentro de la UE, el principal proveedor de Canarias ha sido Suecia, que representó el 5,9% del total importado por Canarias con 232 millones de euros.

Las importaciones de Canarias provienen, en segundo lugar, de Asia, con 515,2 millones de euros, y han registrado una caída en términos anuales del 40,7%. Como primer país proveedor destaca China, con 211,4 millones de euros y un descenso del 11,7%. Arabia Saudí, Corea del Sur, Vietnam, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Indonesia, India y Japón siguen a China como principales proveedores asiáticos.

Por último se encuentran las importaciones de América, que con 419,7 millones de euros han registrado una caída del 2,6% en términos anuales, y las de África, con 136,5 millones, que disminuyen un 36,4%. El primer país suministrador de África fue Mauritania, seguido de Marruecos, Egipto, Senegal, Argelia y Sudáfrica.

---

## **A. APÉNDICE ESTADÍSTICO**

---

A.1 Comercio Exterior de la CCAA en enero – diciembre de 2018. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de la CCAA en enero – diciembre de 2018. Desglose por Áreas Geográficas

A.3 Comercio Exterior de la CCAA en enero – diciembre de 2018. Comparativa con datos nacionales

## A.1

CANARIAS COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES (enero-diciembre 2018)								
Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
<b>Alimentación, bebidas y tabaco</b>	<b>219,4</b>	<b>7,9</b>	<b>-1,3</b>	<b>848,1</b>	<b>21,4</b>	<b>-4,9</b>	<b>-628,7</b>	<b>6,0</b>
Productos cárnicos	3,7	0,1	91,2	193,1	4,9	-2,0	-189,4	2,9
Productos pesqueros	44,0	1,6	2,1	206,3	5,2	-9,6	-162,2	12,3
Frutas, hortalizas y legumbres	52,1	1,9	-4,0	94,2	2,4	0,8	-42,1	-7,5
Aceites y grasas	3,8	0,1	14,7	3,7	0,1	-17,9	0,1	108,1
Azúcar, café y cacao	12,7	0,5	-6,4	40,4	1,0	-18,0	-27,7	22,5
Lácteos y huevos	4,0	0,1	0,8	76,9	1,9	-1,1	-73,0	1,2
Otros alimentos	14,4	0,5	-0,9	121,1	3,1	-1,2	-106,6	1,2
Bebidas	36,2	1,3	-5,7	47,5	1,2	-11,7	-11,3	26,7
Tabaco	48,4	1,7	-1,3	64,8	1,6	0,1	-16,5	-4,1
<b>Productos energéticos</b>	<b>1.701,1</b>	<b>61,1</b>	<b>6,7</b>	<b>1.197,9</b>	<b>30,2</b>	<b>15,4</b>	<b>503,2</b>	<b>-9,5</b>
Petróleo y derivados	1.700,5	61,1	6,7	1.179,3	29,7	14,6	521,1	-7,8
Gas	0,6	0,0	25.097,8	16,8	0,4	132,9	-16,1	-124,2
Carbón y electricidad	0,1	0,0	1.015,8	1,8	0,0	-2,8	-1,8	5,5
<b>Materias primas</b>	<b>40,2</b>	<b>1,4</b>	<b>17,0</b>	<b>34,3</b>	<b>0,9</b>	<b>2,2</b>	<b>5,9</b>	<b>670,9</b>
Animales y vegetales	28,0	1,0	5,9	29,4	0,7	4,1	-1,3	23,7
Minerales	12,1	0,4	54,4	4,9	0,1	-7,8	7,2	189,8
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>48,8</b>	<b>1,8</b>	<b>-6,0</b>	<b>157,6</b>	<b>4,0</b>	<b>2,7</b>	<b>-108,8</b>	<b>-7,1</b>
Metales no ferrosos	0,6	0,0	44,7	6,0	0,2	18,1	-5,4	-15,7
Hierro y acero	11,7	0,4	-14,3	19,1	0,5	-14,6	-7,4	15,2
Papel	30,7	1,1	-10,4	82,6	2,1	5,3	-51,9	-17,4
Prod. cerámicos y similares	0,9	0,0	31,2	7,5	0,2	14,5	-6,6	-12,5
Otras semimanufacturas	4,9	0,2	68,3	42,4	1,1	3,3	-37,5	1,6
<b>Productos químicos</b>	<b>103,6</b>	<b>3,7</b>	<b>7,3</b>	<b>166,6</b>	<b>4,2</b>	<b>-0,5</b>	<b>-63,1</b>	<b>11,1</b>
Productos químicos orgánicos	0,5	0,0	-25,5	8,4	0,2	49,4	-7,9	-60,0
Productos químicos inorgánicos	0,9	0,0	42,8	5,5	0,1	-13,1	-4,6	19,5
Medicamentos	2,1	0,1	54,4	15,1	0,4	12,6	-13,0	-7,9
Plásticos	8,7	0,3	36,5	54,1	1,4	0,1	-45,4	4,8
Abonos	0,3	0,0	30,3	5,9	0,1	7,9	-5,7	-7,0
Colorantes y curtientes	2,9	0,1	43,4	5,2	0,1	-29,7	-2,3	57,4
Aceites esenciales y perfumados	85,8	3,1	2,9	49,4	1,2	-3,8	36,4	13,8
Otros productos químicos	2,3	0,1	27,0	22,9	0,6	-3,2	-20,7	5,7
<b>Bienes de equipo</b>	<b>415,6</b>	<b>14,9</b>	<b>63,6</b>	<b>701,4</b>	<b>17,7</b>	<b>-38,3</b>	<b>-285,8</b>	<b>67,6</b>
Maquinaria para la industria	137,7	4,9	24,3	155,8	3,9	-6,9	-18,1	68,0
Maquinaria específica	64,0	2,3	59,0	59,2	1,5	17,4	4,8	146,8
Maquinaria de uso general	73,7	2,6	4,5	96,6	2,4	-17,4	-22,9	50,7
Eq. oficina y telecomunicaciones	16,8	0,6	139,3	49,0	1,2	14,0	-32,1	10,5
Maq. Autom. datos y eq. oficina	4,0	0,1	63,4	16,2	0,4	0,3	-12,2	10,9
Equipos telecomunicaciones	12,9	0,5	179,5	32,8	0,8	22,4	-19,9	10,2
Material transporte	179,8	6,5	110,9	200,4	5,1	-69,4	-20,6	96,4
Ferroviario	0,0	0,0	1.353,0	0,3	0,0	37,3	-0,2	-25,4
Carretera	7,5	0,3	204,6	71,7	1,8	-4,4	-64,2	11,5
Buques	130,3	4,7	246,5	56,5	1,4	-86,6	73,8	119,3
Aeronaves	42,0	1,5	-7,1	72,0	1,8	-54,6	-30,0	73,5
Otros bienes de equipo	81,2	2,9	59,3	296,2	7,5	8,8	-215,0	2,9
Motores	11,8	0,4	-17,2	38,8	1,0	-11,8	-27,0	9,2
Aparatos eléctricos	29,2	1,0	72,0	140,6	3,5	12,4	-111,4	-3,0
Aparatos de precisión	22,0	0,8	165,6	63,4	1,6	22,1	-41,4	5,2
Resto bienes de equipo	18,2	0,7	58,4	53,5	1,3	4,0	-35,2	11,7
<b>Sector automóvil</b>	<b>79,9</b>	<b>2,9</b>	<b>71,7</b>	<b>430,1</b>	<b>10,8</b>	<b>-4,3</b>	<b>-350,2</b>	<b>13,0</b>
Automóviles y motos	51,7	1,9	26,8	400,0	10,1	-3,7	-348,4	7,1
Componentes del automóvil	28,3	1,0	386,3	30,1	0,8	-10,5	-1,8	93,5
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>7,3</b>	<b>0,3</b>	<b>19,8</b>	<b>88,4</b>	<b>2,2</b>	<b>7,2</b>	<b>-81,2</b>	<b>-6,2</b>
Electrodomésticos	1,5	0,1	-46,8	22,6	0,6	11,7	-21,1	-21,2
Electrónica de consumo	1,1	0,0	130,5	11,4	0,3	0,4	-10,3	5,5
Muebles	2,2	0,1	43,2	43,8	1,1	3,9	-41,6	-2,4
Otros bienes de consumo duradero	2,4	0,1	105,0	10,5	0,3	21,1	-8,1	-8,2
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>66,5</b>	<b>2,4</b>	<b>19,1</b>	<b>334,2</b>	<b>8,4</b>	<b>-2,8</b>	<b>-267,7</b>	<b>7,1</b>
Textiles	26,6	1,0	34,3	159,0	4,0	-5,5	-132,3	10,8
Confección	11,1	0,4	19,0	126,9	3,2	-6,9	-115,8	8,8
Calzado	4,4	0,2	32,3	50,8	1,3	-4,8	-46,4	7,3
Juguetes	2,2	0,1	65,8	21,5	0,5	0,2	-19,2	4,2
Otras manufacturas de consumo	33,3	1,2	6,1	103,0	2,6	2,0	-69,7	-0,1
<b>Otras mercancías</b>	<b>100,4</b>	<b>3,6</b>	<b>-41,7</b>	<b>5,7</b>	<b>0,1</b>	<b>33,4</b>	<b>94,6</b>	<b>-43,6</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.782,8</b>	<b>100,0</b>	<b>9,8</b>	<b>3.964,5</b>	<b>100,0</b>	<b>-7,8</b>	<b>-1.181,7</b>	<b>33,1</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria



## A.2

CANARIAS								
COMERCIO EXTERIOR POR ÁREAS GEOGRÁFICAS (enero-diciembre 2018)								
Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	tva (%)
<b>EUROPA</b>	<b>1.451,1</b>	<b>52,1</b>	<b>21,7</b>	<b>2.877,1</b>	<b>72,6</b>	<b>4,3</b>	<b>-1.426,0</b>	<b>8,9</b>
<b>UNIÓN EUROPEA</b>	<b>1.360,3</b>	<b>48,9</b>	<b>16,2</b>	<b>2.762,0</b>	<b>69,7</b>	<b>6,4</b>	<b>-1.401,6</b>	<b>1,6</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>231,3</b>	<b>8,3</b>	<b>27,2</b>	<b>2.080,9</b>	<b>52,5</b>	<b>4,0</b>	<b>-1.849,7</b>	<b>-1,7</b>
Alemania	27,0	1,0	7,1	531,2	13,4	4,9	-504,2	-4,8
Austria	1,2	0,0	50,8	16,1	0,4	5,2	-14,9	-2,7
Bélgica	25,7	0,9	174,3	98,3	2,5	-45,3	-72,5	57,4
Chipre	5,5	0,2	5.988,7	2,1	0,1	-28,9	3,4	217,4
Eslovaquia	0,1	0,0	152,2	24,3	0,6	-28,7	-24,2	28,8
Eslovenia	0,0	0,0	-81,0	1,9	0,0	12,7	-1,9	-17,8
Estonia	0,3	0,0	298,6	2,3	0,1	-1,6	-2,0	11,8
Finlandia	1,3	0,0	249,6	39,6	1,0	80,9	-38,3	-78,0
Francia	43,4	1,6	108,3	274,0	6,9	-6,3	-230,6	15,1
Grecia	6,0	0,2	160,3	143,4	3,6	672,9	-137,4	-744,9
Irlanda	1,6	0,1	-27,9	54,4	1,4	-4,7	-52,8	3,8
Italia	20,3	0,7	32,7	236,5	6,0	-31,0	-216,2	34,0
Letonia	0,1	0,0	-97,1	4,9	0,1	144,6	-4,9	-704,6
Lituania	0,9	0,0	122,4	15,1	0,4	87,7	-14,1	-85,8
Luxemburgo	0,3	0,0	98,1	0,8	0,0	-46,9	-0,5	64,3
Malta	0,3	0,0	-61,4	0,5	0,0	-3,2	-0,2	-181,6
Países Bajos	69,3	2,5	-13,2	327,4	8,3	53,6	-258,2	-93,5
Portugal	28,2	1,0	31,8	308,3	7,8	2,7	-280,1	-0,5
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>1.129,0</b>	<b>40,6</b>	<b>14,2</b>	<b>681,0</b>	<b>17,2</b>	<b>14,5</b>	<b>448,0</b>	<b>13,7</b>
Bulgaria	0,1	0,0	163,7	6,3	0,2	-47,9	-6,2	48,4
Croacia	0,0	0,0	-70,6	0,4	0,0	227,8	-0,3	-4.634,1
Dinamarca	1,6	0,1	58,7	101,0	2,5	58,4	-99,4	-58,4
Hungría	0,7	0,0	789,5	9,6	0,2	15,2	-8,9	-7,8
Polonia	2,1	0,1	-81,8	40,6	1,0	19,7	-38,5	-72,9
Reino Unido	62,3	2,2	23,5	175,6	4,4	-0,5	-113,3	10,1
República Checa	1,4	0,0	3,2	59,2	1,5	22,4	-57,8	-23,0
Rumanía	0,6	0,0	-47,2	9,7	0,2	147,6	-9,1	-224,4
Suecia	1,8	0,1	-19,3	232,0	5,9	41,5	-230,2	-42,3
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>90,8</b>	<b>3,3</b>	<b>306,9</b>	<b>115,1</b>	<b>2,9</b>	<b>-29,1</b>	<b>-24,4</b>	<b>82,6</b>
Noruega	77,7	2,8	1.098,0	10,7	0,3	-15,2	67,0	1.192,2
Rusia	0,6	0,0	-0,8	5,3	0,1	-86,6	-4,7	87,9
Suiza	3,3	0,1	-30,8	28,1	0,7	-1,0	-24,8	-5,1
Turquía	0,9	0,0	-75,7	53,7	1,4	-24,0	-52,8	21,1
<b>AMÉRICA</b>	<b>114,1</b>	<b>4,1</b>	<b>-6,6</b>	<b>419,7</b>	<b>10,6</b>	<b>-2,6</b>	<b>-305,6</b>	<b>1,0</b>
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>90,2</b>	<b>3,2</b>	<b>84,6</b>	<b>190,7</b>	<b>4,8</b>	<b>13,1</b>	<b>-100,5</b>	<b>16,1</b>
Canadá	4,0	0,1	-72,6	12,7	0,3	10,6	-8,7	-378,3
Estados Unidos	35,1	1,3	2,5	178,0	4,5	13,2	-142,9	-16,2
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>22,2</b>	<b>0,8</b>	<b>-48,1</b>	<b>228,2</b>	<b>5,8</b>	<b>-11,0</b>	<b>-205,9</b>	<b>3,5</b>
Argentina	1,0	0,0	616,8	8,3	0,2	22,3	-7,3	-9,2
Brasil	8,4	0,3	-56,1	121,6	3,1	-4,0	-113,1	-5,3
Chile	0,5	0,0	237,0	13,4	0,3	-19,0	-12,9	21,4
México	1,6	0,1	9,8	7,9	0,2	-17,4	-6,3	22,2
Perú	0,2	0,0	23,2	1,9	0,0	115,2	-1,7	-134,8
<b>RESTO DE AMÉRICA</b>	<b>1,7</b>	<b>0,1</b>	<b>-94,4</b>	<b>0,9</b>	<b>0,0</b>	<b>-85,4</b>	<b>0,8</b>	<b>-96,6</b>
<b>ASIA</b>	<b>62,0</b>	<b>2,2</b>	<b>3,9</b>	<b>515,2</b>	<b>13,0</b>	<b>-40,7</b>	<b>-453,2</b>	<b>44,0</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>42,4</b>	<b>1,5</b>	<b>36,9</b>	<b>390,6</b>	<b>9,9</b>	<b>-52,7</b>	<b>-348,3</b>	<b>56,2</b>
China	6,3	0,2	83,7	211,4	5,3	-11,7	-205,1	13,1
Corea del Sur	6,3	0,2	36,7	38,5	1,0	-91,3	-32,2	92,6
Hong-Kong, China	11,3	0,4	18,9	3,1	0,1	-14,5	8,2	39,7
India	1,9	0,1	29,5	17,3	0,4	-11,7	-15,4	15,0
Indonesia	0,2	0,0	309,1	21,3	0,5	1,3	-21,0	-0,5
Japón	1,8	0,1	96,8	16,3	0,4	-29,2	-14,5	34,4
Singapur	7,0	0,3	138,4	5,4	0,1	-6,1	1,6	155,9
Taiwán	1,3	0,0	464,6	5,2	0,1	39,7	-3,9	-11,3
Vietnam	0,5	0,0	-88,9	29,4	0,7	2,5	-28,9	-20,6
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>19,6</b>	<b>0,7</b>	<b>-31,6</b>	<b>124,6</b>	<b>3,1</b>	<b>193,0</b>	<b>-105,0</b>	<b>-659,8</b>
Arabia Saudí	0,1	0,0	-26,6	59,6	1,5	126,4	-59,5	-127,4
Emiratos Árabes Unidos	1,7	0,1	2,0	22,5	0,6	2.824,1	-20,8	-2.416,8
<b>ÁFRICA</b>	<b>262,8</b>	<b>9,4</b>	<b>-21,6</b>	<b>136,5</b>	<b>3,4</b>	<b>-36,4</b>	<b>126,3</b>	<b>4,5</b>
Argelia	1,0	0,0	-43,8	10,0	0,3	-86,1	-9,0	87,1
Egipto	15,6	0,6	3.974,9	18,2	0,5	21,4	-2,6	82,2
Marruecos	23,7	0,9	-54,1	23,7	0,6	-34,6	0,1	-99,6
Nigeria	0,6	0,0	-22,1	0,2	0,0	32,8	0,4	-34,0
Sudáfrica	0,2	0,0	-67,1	10,0	0,3	52,3	-9,8	-64,0
<b>OCEANÍA</b>	<b>13,6</b>	<b>0,5</b>	<b>-14,0</b>	<b>15,3</b>	<b>0,4</b>	<b>-48,0</b>	<b>-1,7</b>	<b>87,6</b>
Australia	0,4	0,0	116,9	0,7	0,0	-22,7	-0,3	57,6
<b>OTROS (**)</b>	<b>879,2</b>	<b>31,6</b>	<b>8,8</b>	<b>0,6</b>	<b>0,0</b>		<b>878,6</b>	<b>8,8</b>
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>2.782,8</b>	<b>100,0</b>	<b>9,8</b>	<b>3.964,5</b>	<b>100,0</b>	<b>-7,8</b>	<b>-1.181,7</b>	<b>33,1</b>
<b>Pro memoria:</b>								
TOTAL NO UE	1.422,5	51,1	4,4	1.202,5	30,3	-29,5	219,9	164,2
TOTAL NO ZONA EURO	2.551,5	91,7	8,5	1.883,6	47,5	-18,1	668,0	1.204,7
OCDE	442,0	15,9	28,9	3.067,8	77,4	-6,5	-2.625,8	10,6
ASEAN	9,7	0,3	-1,1	77,9	2,0	-2,2	-68,2	2,3
MERCOSUR	10,1	0,4	-50,2	165,9	4,2	-8,3	-155,8	3,0
OPEP	19,1	0,7	-13,5	123,7	3,1	-13,5	-104,5	13,5

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior  
(\*) El total Resto UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (\*\*) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario  
Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

## A.3

Comercio exterior. Principales magnitudes (enero-diciembre 2018)							
	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	%
ESPAÑA	285.023,9	2,9	318.863,9	5,6	-33.840,0	-36,8	89,4
CANARIAS	2.782,8	9,8	3.964,5	-7,8	-1.181,7	33,1	70,2
Palmas, Las	1.945,3	0,7	2.290,5	-4,4	-345,1	25,7	84,9
Santa Cruz de Tenerife	837,5	39,2	1.674,0	-12,1	-836,6	35,8	50,0

*Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior*  
Fuente: S. G de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, a partir de datos del Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

